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OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA FONDAZIONE  IFEL DEL CONTRIBUTO 
0,8 - 1,0 PER MILLE SULLE RISCOSSIONI ICI 2010 
(CONGUAGLIO) E 2011.           

 

DETERMINAZIONE N° 5 del 01/02/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 01/02/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Premesso che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, terzo periodo, del D. Lgs. 504 del 30.12.1992, 
istitutivo dell’Imposta Comunale sugli Immobili, così come modificato dall’art. 18, comma 11 
della Legge 133 del 13.05.1999, i soggetti che provvedono alla riscossione della predetta 
imposta comunicano al Consorzio A.N.C.I – C.N.C. per la fiscalità locale, distintamente per 
semestre di incasso e per anno di competenza, l’ammontare complessivo delle riscossioni ICI 
e liquidano allo stesso Consorzio un importo pari allo 0.6 per mille delle somme riscosse; 
 
Considerato che, fino all’anno di imposta 1999 compreso, il servizio di riscossione 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili spettante a Marano Ticino è stato affidato al 
concessionario della riscossione “Banca Popolare di Novara” (ora EQUITALIA-SESTRI 
S.p.A.), il quale, essendo il soggetto individuato dalla normativa, ha provveduto in proprio a 
trasmettere i suddetti dati al Consorzio A.N.C.I. – C.N.C. e ad effettuare i relativi pagamenti 
trattenendo le quote relative dai fondi da trasferire al Comune; 
 
Dato atto che, dall’anno 2000, riscuotendo direttamente l’Imposta, tali adempimenti devono 
essere effettuati dal Comune stesso, con l’eccezione dei versamenti di coloro che, per errore, 
hanno continuato a versare al Concessionario; 
 
Tenuto conto che: 
 

• con Determinazione n. 29 del 15.11.2004, è stato disposto il pagamento del contributo 
per gli anni di imposta 2002 e 2003; 

 

• con Determinazione n. 9 del 1.07.2008, è stato disposto il pagamento del contributo 
per gli anni di imposta 2004 – 2005 – 2006 – 2007; 

 

• con Determinazione n. 4 del 1.02.2010, è stato disposto il pagamento del contributo 
per gli anni di imposta 2008-2009; 

 

• con Determinazione n. 15 del 27.04.2011, è stato disposto il pagamento del contributo 
per l’anno di imposta 2010 e che tale contributo è considerabile in acconto, essendo 
pervenuti, successivamente, ulteriori versamenti in conto all’anno 2010 che, con la 
presente, si intende conteggiare ai fini della liquidazione del contributo. 

 



Considerato che, a seguito di Decreto del Ministero delle Finanze, emesso in data 
22.11.2005, l’A.N.C.I. è stata incaricata di costituire un soggetto di diritto privato, senza finalità 
di lucro, per le finalità di cui al novellato art. 10, co. 5, del D. Lgs. 504/1992 e si è costituita, 
durante l’anno 2006, la Fondazione Istituto per la Finanza e l’Economia Locale (I.F.E.L.), il 
quale è succeduto in tutti i rapporti attivi e passivi del Consorzio A.N.C.I. – C.N.C. 
 
Ritenuto, quindi, che i contributi non ancora liquidati 2010 (saldo) e 2011 vadano, a tutti gli 
effetti, versati direttamente all’I.F.E.L. 
 
Verificato che, in seguito ai conteggi effettuati, si sono rilevate le seguenti riscossioni distinte 
per anno (a cui corrisponde il contributo indicato a lato): 
 

Anno Gettito Aliquota contributo 

2010 302.000,00 0,8 per mille 241,60 
2011 315.584,11 1,0 per mille 315,58 

 
Tenuto conto che, limitatamente all’anno 2010, era già stato liquidato un contributo di Euro 
216,26 che andrà, dunque, integrato della somma di Euro 25,34 a conguaglio dell’anno di 
imposta; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visto il Decreto dirigenziale del Ministero delle Finanze del 5.08.1999; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di liquidare rispettivamente: 
 

 la cifra di € 25,34 a titolo di conguaglio contributo dello 0,8 per mille sulle riscossioni 
ICI 2010 sull’intervento 1.01.02.03 (cap. 401), residui passivi 2010;  

 
 la cifra di € 315,58 a titolo di contributo dello 1,0 per mille sulle riscossioni ICI 2011 

sull’intervento 1.01.02.03 (cap. 401)  
• per la quota di Euro 250,00 sui residui passivi anno 2011  
• per la quota di Euro   61,17 sui residui passivi anno 2009;  
• per la quota di Euro     4,41 sui residui passivi anno 2010;  

 
conservati nell’istituendo Bilancio Finanziario 2013 a favore dell’Istituto I.F.E.L. 
  

2. Di trasmettere i dati delle riscossioni ICI degli anni 2010 e 2011 all’I.F.E.L. distinti per anno 
di competenza e per semestre di incasso, unitamente agli estremi del versamento 
suddetto, così come previsto dall’art. 1 del Decreto dirigenziale del Ministero delle Finanze 
del 5.08.1999.  

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 



 

 
 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 del Bilancio di Previsione dell’anno 2013 – 
residui passivi 2009, 2010 e 2011. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 01/02/2013. 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 23/03/2013. 

Marano Ticino, lì 08/03/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


